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ÖZET 

Propolis balarıları tarafından bitkilerden toplanan ve mumla karıştırılarak kovan içerisinde birçok 

amaca yönelik olarak kullanılan doğal bir üründür. Propolisin çok eski yıllardan beri geleneksel tıpta 

çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanıldığı ve antimikrobiyal, antioksidan, antitümör, antienflamatuar 

gibi biyolojik aktivitelere sahip olduğu birçok bilimsel çalışma ile gösterilmiştir. Bu çalışma ile 

marketlerde düzenli olarak alınıp satılan bir ürün haline gelen propolisin antimikrobiyal etkileri ile ilgili 

literatür gözden geçirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Propolis, Apis mellifera, Antimikrobiyal aktivite 

ABSTRACT 

Propolis is a natural product collected by honey bees from plants by mixing with wax in the hive 

and used for many purposes. Many scientific studies have demonstrated that propolis is used in treatment 

of various diseases in conventional medicine since ancient times and has biological activities such as 

antimicrobial, antioxidant, antitumour and anti-inflammatory. With this study, data relevant to 

antimicrobial effects of propolis which became a commercial commodity in the markets were reviewed. 
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GİRİŞ 

Başta bal olmak üzere arı ürünleri, yüzyıllardır halk arasında birçok hastalığın tedavi 

edilmesi amacıyla kullanılmaktadır. Son dönemlerde bilimsel araştırmaların sonuçlarına dayanarak, 

arı ürünleri ile yapılan tedavi amaçlı uygulamalar “Apiterapi” adı altında tıp dünyasında da genel 

kabul görmeye başlamıştır. Apiterapi son yıllarda özellikle Çin başta olmak üzere bütün dünyada 

gelişme göstermektedir. Hastalıkları yalnızca arı ürünleriyle tedavi eden klinikler ve Apiterapi 

merkezleri gün geçtikçe yaygınlaşmaktadır. Ülkemiz çok zengin biyolojik kaynaklara sahip olduğu 

gibi bal ve diğer arı ürünleri konusunda da büyük bir potansiyel taşımaktadır. Ancak ülkemizde arı 

ürünlerinin sağlığa faydalı olduğunun bilinmesine rağmen henüz Apiterapi merkezleri oluşturulup 

bu konu ile ilgili bilimsel çalışmalara başlanmamıştır.  

Propolis insanların dikkatini tıbbı açıdan binlerce yıl önce çekmiş ve bu doğal ürün eski 

çağlarda Avrupa ve Kuzey Afrika’ da, Mısır, Yunan ve Romalılarca ya çeşitli hastalıkların 

tedavisinde ya da etkilerinin azaltılmasında yaygın olarak kullanılmıştır (1). Propolis ilk kez 

Yunanlılar tarafından keşfedilerek doğal bir antibiyotik olarak kullanılmıştır (2).  

Geleneksel tıpta yaygın kullanım alanı olan propolis, modern tıpta çoğunlukla sentetik 

ilaçların kullanılmasıyla önemini yitirmiştir. Ancak, son 20 yıl içerisinde sentetik ilaçların yan 

etkilerinin ortaya çıkması ve hastalık etmenlerinin bu ilaçlara karşı dirençli hale gelmesi sonucu 

doğal ilaçların kullanımına karşı eğilim artmıştır (2).  

Propolis, çeşitli bitkilerin yaprak, tomurcuk, kabuk ve benzeri kısımlarından işçi arılar 

tarafından toplanan, reçineli ve mum kıvamında olan, keskin ve güzel kokulu, suda erimeyen, oda 

sıcaklığında yarı katı halde bulunan bir maddedir. Arı bu maddeyi, polenle ve başı ile toraksı 

arasında bulunan bezlerden salgılamış olduğu aktif enzimlerle karıştırmaktadır. Propolisin rengi ve 

fiziksel özellikleri kaynağına göre değişmekte ve kovanda arılar tarafından çeşitli amaçlar için 

kullanılmaktadır (3, 4).  

Arılar propolisi kovan iç yüzeyinin kaplanması, yarık ve çatlakların kapatılması, peteklerin 

kenarlarının sertleştirilip onarılması, yaz sonunda çerçevelerin bağlanması, kovan giriş deliğinin 

kolaylıkla savunacakları duruma getirilmesi, petek gözlerinin ana arı yumurtlamadan önce 

temizlenip cilalanmasını sağlamak amacıyla kullanmaları yanında, bazen kovanın dip tahtasında 

propolisi merdiven gibi kullanarak çerçevelere kadar çıkmak amacıyla kullanırlar. Aynı zamanda 

kovan içerisine giren taşıyamayacakları kadar büyük canlıları da propolis ile mumyalayarak bir 

enfeksiyon kaynağı oluşturmasını önlerler (5).  
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Kovan içerisinde kapalı bir ortamda 50.000-80.000 ergin arı, bir o kadar da yavru (yumurta, 

larva, pupa) bulunmasına, kovan içi sıcaklığının (34 °C) ve rutubetin (%40-65) de virüsler, 

bakteriler ve funguslar için çok ideal bir ortam oluşturmasına rağmen propolis koruyucu 

özelliğinden dolayı bu hastalık etmenleri üreme imkanı bulamamaktadır. 

Son otuz yılda propolis ve içeriğine olan ilgi artmakta; yapısı, farmakolojik özellikleri ve 

ticari değeri konusundaki çalışmalar devam etmektedir. Propolisin; huş ağacı, diş budak, karaağaç, 

çam, meşe, okaliptüs, kavak, kestane gibi ağaçların tomurcuklarından, dal ve yapraklarından elde 

edildiği ve propolisin bileşiminin bitki kaynağına bağlı olarak değişebileceği bildirilmiştir (6, 7). 

Propolisin bileşimi iklim, mevsim, coğrafik bölge, toplanma zamanı ve kaynak bitkiye göre 

oldukça faklılık göstermektedir (8, 9). Propolisin, polifenoller (flavonoidler, fenolik asit ve 

esterleri), terpenoidler, steroidler, aminoasitler ve inorganik bileşikler gibi çeşitli kimyasal 

bileşikler içerdiği belirtilmiştir (10). Farklı ülkelerden analiz edilen propolisin kimyasal bileşenleri 

Tablo 1’ de listelenmiştir.  

 

Tablo 1. Propolisin bileşenleri 

Bileşen Sınıfı Bileşen Grubu Kaynaklar 
11, Macaristan 
12, Bulgaristan 
13, Çekoslovakya 
14, Mısır 
15, İngiltere 
16, Avusturya, Almanya, İsrail, İngiltere 

Resinler %45-55 Flavonoidler 
 
 
 
 
 
 
 
Fenolik asit ve esterler 

17, Macaristan 
18, Bulgaristan, Moğolistan 

Mum ve yağ asitleri %25-35 11, Macaristan 
Esensiyal yağlar %10 uçucu 19, Macaristan 
Polen %5 20, Polonya 
Diğer organik ve mineral maddeler %5 (14 iz element, en yaygın Fe ve Zn) 

Ketonlar 
Laktonlar 
Kinonlar 
Steroidler 
Benzoik asit ve esterleri 
Vitaminler, sadece B3 
Şekerler 

 
 
12, Bulgaristan 
21, Küba 
21, Küba 
21, Küba 
22, İngiltere 
22, İngiltere  
22, İngiltere 

 

Propolis, antibakteriyel (23- 30), antifungal (25, 31- 33), antiviral (34), antitripanosomal 

(35), lokalanestetik (36), antienflamatuar (37, 38), antioksidan (39), hepatoprotektif (40), 

immunostimulating (41, 42), antitümoral (38) ve sitostatik aktivite (43) gibi birçok biyolojik 
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özelliğe sahiptir. Bu nedenle propolis, diabet, kalp rahatsızlıkları ve kanser gibi hastalıkların 

önlenmesi için gıda ve içeceklerde kullanılmaktadır (38, 44). 

Propolisin biyolojik aktivitesinden sorumlu bileşiklerin flavonoidler, aromatik asitler ve 

esterleri olduğu düşünülmektedir. Bu aktivitenin fenolik ve resindeki diğer bileşiklerin sinerjistik 

etkisi ile oluştuğu belirtilmiştir (44). Aynı zamanda pinosembrin, galangin ve kafeik asit fenil ester 

karışımlarının bakteriyel RNA- polimerazı inhibe ederek antimikrobiyal etki gösterdiği 

bildirilmiştir (45).  

     Propolisin en yaygın bilinen ve en çok araştırılan özelliklerinden biri antimikrobiyal 

aktivitesidir. Propolisin çeşitli bakteri, mantar, virüs ve diğer mikroorganizmalara etkisi ile ilgili 

birçok bilimsel çalışma gerçekleştirilmiştir (29, 59). Tablo 2’ de propolisin mikroorganizmalar 

üzerine etkisi listelenmiştir. 

Propolisin antimikrobiyal aktivitesi ile ilgili çalışmaların bazılarında propolisin yalnızca 

Gram (+) bakteri ve bazı funguslara karşı aktif olduğu (60, 61), diğerlerinde ise Gram (-) 

bakterilere karşı aktivitesinin zayıf olduğu belirtilmiştir (8, 28, 37). Genellikle Gram (+) 

bakterilerin propolise karşı, Gram (-) bakterilere kıyasla daha hassas olduğu bildirilmiştir (62). 

Propolisin, insan tüberküloz basilini de kapsayan Gram (+) basillere karşı antibakteriyel etkiye 

sahip olduğu daha önceki çalışmalarda da bildirilmiştir (28).  

Türkiyenin değişik bölgelerinden toplanan propolis örneklerinin antimikrobiyal aktivitesi 

çeşitli araştırmacılar tarafından çalışılmıştır. Uzel ve arkadaşları (63), Anadolu’ dan topladığı farklı 

propolis örneklerinde, propolisin etanollü ekstresinin Streptococcus sobrinus ve Enterococcus 

faecalis (En düşük inhibisyon konsantrasyonu; MIC = 2 µg/ ml), Micrococcus luteus, Candida 

albicans ve C. krusei (MIC = 4 µg/ ml), Streptococcus mutans, Staphylococcus aureus, 

Staphylococcus epidermidis ve Enterobacter aerogenes (MIC= 8 µg/ ml), Escherichia coli ve C. 

tropicalis (MIC = 16 µg/ ml), Salmonella typhimurium ve Pseudomonas aeruginosa (MIC = 32 µg/ 

ml)’ya karşı etkili olduğunu belirtmişlerdir. Türkiye’ nin farklı bölgelerinden toplanan propolislerin 

etanollü ekstresi ile yapılan diğer bir çalışmada ise, prpolis ekstresinin, Klebsiella pneumoniae 

ATCC 27736 ve Morganella morganii (klinik izolat)’ye karşı etkili olmadığı fakat Gram (-) 

bakteriler arasında E. coli ATCC 35218’ nin gelişiminde güçlü inhibitör etki gösterdiği 

bildirilmiştir (64). Hatay’ dan toplanan propolisin metanollü ekstrelerinin 13 farklı bitki bakteriyel 

patojenlerine karşı antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu Basim ve arkadaşları tarafından rapor 

edilmiştir (5). Muğla ilinden toplanan 45 farklı propolisin aseton ve dimetil sülfoksid (DMSO) 

ekstresinin antimikrobiyal özelliklerinin propolis örneğine, dozuna ve ekstraksiyon çözücüsüne 
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göre farklılık gösterdiği kaydedilmiştir (65). Kazan ve Marmaris’ den toplanan farklı propolis 

örnekleri ile yapılan çalışmada, propolisin antimikrobiyal aktivitesinin başlıca kafeik asit ve 

esterlerden kaynaklandığı rapor edilmiştir (66). Propolisin etanollü ekstresinin Gram (+) koklara 

(Staphylococcus aureus) karşı yüksek antibakteriyel aktivite gösterdiği, fakat Gram (-) bakteri (E. 

coli ve P. aeruginosa) ve mayalara (C. albicans) karşı zayıf aktivite gösterdiği belirtilmiştir (67). 

 

Tablo 2. Propolis ve ekstresinin mikroorganizmalara etkisi 

Hedef Organizma Kaynaklar 

Bakterisidal Etkileri 

Bacillus larvaları 46 
B. subtilis ve diğerleri 47 
Staphylococcus türleri 48 
Staphylococcus aureus 41, 46 
Streptococcus 49 
Streptomyces 50 
Saccharomyces cerevisiae 19 
Escherichia coli 50 
Salmonella ve Shigella 23 
Salmonella 51 
112 anaerobik suş 52 
Klebsiella pneumoniae 41 

Fungisidal Etkileri 

Candida albicans 19 
Aspergillus niger 19 
Botrytis cinerea 53 
Ascosphaera apis 52 
Plasmopara viticola 54 

Antiviral Etkileri 

Herpes 55 
Patates virüsü 56 
Influenza 57 

Nematodisidal Etkileri 

Ascaris suum 58 

 

Diğer bir çalışmada ise, meyve sularına eklenen propolisin etanollü ekstresinin küf 

gelişimini engellediği gösterilmiştir (68). Ayrıca Türkiye’ nin farklı bölgelerinden toplanan 

propolisin etanollü ekstresinin yaklaşık 200 mg/ ml konsantrasyonunda C. albicans’ a karşı 

antifungal aktivite sahip olduğu kaydedilmiştir (64).  
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     Aynı şekilde yurt dışında çeşitli ülkelerde de propolisin antimikrobiyal özelliği 

araştırılmıştır. Velikova ve arkadaşları (25), Bulgaristan, Türkiye, Yunanistan ve Cezayir’ den 

topladıkları propolislerin güçlü antibakteriyel, zayıf ve orta derecede antifungal aktivite 

gösterdiklerini tespit etmişlerdir. Tayvan’ dan toplanan propolislerin etanollü ekstrelerinin toplanan 

bölgeye, zamana ve konsantrasyona bağlı olarak S. aureus’ a karşı farklı derecede antibakteriyel 

aktivite gösterdiği, bu ekstrelerin en düşük inhibe edici konsantrasyonunun <3.75 ile 60 µg/ ml, en 

düşük bakterisidal konsantrasyonun ise 7.5 ile 120 µg/ ml arasında olduğu rapor edilmiştir (69). 

Brezilya’ nın değişik bölgelerinden toplanan propolislerin etanollü ekstreleri oral patojen olan 

Streptococcus’ un gelişimini inhibe etmiştir (70). Yine Brezilya’ dan toplanan dört farklı propolis 

örneğinin antibakteriyel aktivite gösterdiği tespit edilmiştir (71).  

     Aynı zamanda, Serra ve Escola (72), 12 farklı propolis örneğinden elde ettiği fenolik 

bileşiklerin antimikrobiyal aktivitesini çalışmış ve bakteriyostatik aktivite ile flavonoidler arasında 

ilişki olduğunu, B. subtilis ve S. aureus’u inhibe etmek için en az 60- 80 µg/ ml, E. coli’yi inhibe 

etmek için ise 600-800 µg/ ml propolis gerektiğini belirtmişlerdir. Başka bir çalışmada ise Antunes 

ve arkadaşları (73), da 10 farklı Gram (+) ve 20 farklı Gram (-) organizmayı içeren 30 bakteriye 

karşı propolisin antimikrobiyal aktivitesini çalışmışlardır. Propolisin Gram (-) bakterilere karşı etki 

etmediği fakat bazı Gram (+) bakterilerin ve C.albicans’ ın gelişimini engellediği Sosa ve 

arkadaşları tarafından tespit edilmiştir (74). Mirzoeva ve arkadaşları (62), propolisin B. subtilis, E. 

coli ve Rhodobacter sphaeroides’ in fizyolojisi üzerine etkilerini araştırmışlar, etanollü 

ekstrelerinin antibakteriyel etkiye sahip olduğunu, propolis ve sinnamik asitleri ile flavonoidlerinin 

bakteriyel hareketi önlediğini belirtmişlerdir. İnsan enfeksiyonlarından izole edilen bakteri ve maya 

patojenlerine karşı propolisin antimikrobiyal aktiviteye sahip olduğu gösterilmiştir (75). 

     Propolisin Clostridium, Bacteroides ve Propionibacterium’ a karşı aktif olduğu Boyanova 

ve arkadaşları tarafından bildirilmiştir (76). Propolisin S. mutans’ a karşı inhibe edici potansiyele 

sahip olmasına rağmen bununla ilgili verilerin sınırlı olduğu bildirilmiştir (77). Scazzocchio ve 

arkadaşları (78) ise propolisin etanollü ekstrelerinin antimikrobiyal aktiviteye sahip olduğunu, 

ampisilin, gentamisin ve streptomisin’in antimikrobiyal etkisini önemli derecede artırırken 

kloramfenikol, seftriakson ve vankomisin’in etkisini orta derecede artırdığını, eritromisin’ in 

etkisini değiştirmediğini bildirmişlerdir. Ayrıca 18 farklı Staphylococcus suşunun lipaz aktivitesini 

ve testedilen 11 farklı S. aureus suşunun koagülaz aktivitesini inhibe ettiğini belirtmişlerdir. 

Scheller ve arkadaşları (79) miykobakterilerin gelişimini engelleyen antitüberküloz ilaçları ile 

propolisin etanollü ekstresi arasındaki sinerjistik ilişkiyi araştırmışlardır. 
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     Birçok araştırmacı propolis ekstrelerinin bazı besin kaynaklı bakteri ve mantarları inhibe 

ettiğini bildirmişlerdir (28, 60, 80, 81). Antimikrobiyal maddelerle propolisin birlikte kullanımı 

seçilen antimikrobiyalların dozunun azaltılmasını ve antimikrobiyal tedavinin daha etkili olamasını 

sağlamıştır (62). Ayrıca yüksek flavonoid içeriği ile propolis cilt hastalığına sebep olan mantar ve 

Candida türlerine karşı aktivite göstermektedir (32). Propolisin alkollü ekstrelerinin %0.25-2 

konsantrasyonlarında çok sayıdaki dermatofitlere karşı aktif olduğu tespit edilmiştir (82). Test 

edilen ekstrelerinin antibakteriyel aktivitesindeki farklılıkların fenolik içeriklerinden (83, 84) ve 

orjinlerinden (9, 85) kaynaklandığı belirtilmiştir. 

     Propolisin Trypanosoma cruzi’ye karşı etkisini belirlemek amacı ile değişik çalışmalar 

gerçekleştirilmiştir. Salomão ve arkadaşları (86) Bulagaristan ve Brezilya’ dan topladıkları 

propolislerin etanollü ekstrelerinin T. cruzi’ ye karşı etkili olduğunu belirtmişlerdir. Benzer şekilde 

Marcucci ve arkadaşları (87) ve daha sonra Dantas ve arkadaşları (88), propolisin, insan ve 

hayvanlarda hastalığa neden olan patojenik mikroorganizma T. cruzi’ ye etkili olduğunu 

bildirmişlerdir. De Castro ve Higashi (59), T. cruzi ile enfekte olmuş fareler üzerinde propolisin 

farklı formülasyonlarının etkisini çalışmış, parazitemi, canlılık ve ölüm üzerine etkili olmadığını 

tespit etmişlerdir.  

 

SONUÇ 

Tüm dünyada hızla artan antimikrobiyal direnç, hastalık ve ölümlerin sayısının artması ile 

sonuçlanmaktadır. Bu nedenle alternatif antimikrobiyal maddelerin bulunmasına ve doğal ürünlerle 

tedaviye yönelik çalışmalar artmaktadır. Ülkemiz, arıcılık için uygun iklim ve bitki örtüsüne sahip 

olmasına rağmen, propolisle ilgili tıbbi açıdan yapılmış çalışmalar oldukça az sayıdadır. Zengin 

besleyici özelliğe sahip arı ürünü olan propolis çok çeşitli biyolojik aktivite göstermektedir. Bu 

nedenle bu doğal ürünün çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanımı ve özellikle antimikrobiyal 

özelliği ile ilgili daha kapsamlı araştırmalar yapılmalıdır. 
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